

KẾ HOẠCH
KIỂM TRA ĐỊNH KÌ HỌC KÌ II NĂM HỌC 2022-2023

Thực hiện Kế hoạch năm học 2022-2023; Thông tư số 22/2016/TT-BGD&ĐT ngày 22/9/2016 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành theo Thông tư số 30/2014/TT-BGD&ĐT, Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT, ngày 04/9/2020 ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học, trường Tiểu học Tân Trào xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra định kì cuối học kì II năm học 2022-2023 như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đánh giá chính xác, khách quan chất lượng giáo dục của học sinh trong học kì II năm học 2022-2023.
- Căn cứ kết quả kiểm tra để đánh giá kết quả học tập của học sinh trong học cuối năm học 2022- 2023.
- Tổ chức kiểm tra nghiêm túc, khách quan, đúng quy chế đảm bảo chất lượng, đánh giá chính xác kết quả dạy và học của nhà trường.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng kiểm tra:

- Học sinh từ khối 1 đến khối 5.

2. Công tác đánh giá, kiểm tra

Đối với việc đánh giá định kỳ: Trên cơ sở chuẩn kiến thức, kỹ năng và kết quả đạt được của học sinh, giáo viên hoàn thành nhận xét đánh giá học sinh của từng môn học và cập nhật trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục và Đào tạo (csdl.haiphong.edu.vn).

Đối với các môn có bài kiểm tra: Các môn học: Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh từ lớp 1 đến lớp 5; Khoa học, Lịch sử và Địa lí lớp 4, 5; Tin học-Công nghệ lớp 3 tổ chức kiểm tra định kỳ theo kế hoạch.

3. Đề kiểm tra:

- Giáo viên và tổ chuyên môn căn cứ ma trận đề kiểm tra để ra đề cho từng môn, từng tổ do mình đảm nhiệm, đảm bảo yêu cầu chuẩn kiến thức kỹ năng các môn học. Trong tổ thẩm định chéo đề kiểm tra trước khi nộp về nhà trường. Đề bài

kiểm tra định kì phù hợp chuẩn kiến thức, kĩ năng, gồm các câu hỏi, bài tập được thiết kế theo các mức độ nhận thức của học sinh, cụ thể:

*Với học sinh khối lớp 4, 5:

- Mức 1: nhận biết, nhắc lại được kiến thức, kĩ năng đã học;

- Mức 2: hiểu kiến thức, kĩ năng đã học, trình bày, giải thích được kiến thức theo cách hiểu của cá nhân;

- Mức 3: biết vận dụng kiến thức, kĩ năng đã học để giải quyết những vấn đề quen thuộc, tương tự trong học tập, cuộc sống;

- Mức 4: vận dụng các kiến thức, kĩ năng đã học để giải quyết vấn đề mới hoặc đưa ra những phản hồi hợp lý trong học tập, cuộc sống một cách linh hoạt;

*Với học sinh lớp 1, 2, 3:

Đề kiểm tra định kỳ phù hợp với yêu cầu cần đạt và các biểu hiện cụ thể về các thành phần năng lực của môn học, gồm các câu hỏi, bài tập được thiết kế theo các mức như sau:

- Mức 1: Nhận biết, nhắc lại hoặc mô tả được nội dung đã học và áp dụng trực tiếp để giải quyết một số tình huống, vấn đề quen thuộc trong học tập;

- Mức 2: Kết nối, sắp xếp được một số nội dung đã học để giải quyết vấn đề có nội dung tương tự;

- Mức 3: Vận dụng các nội dung đã học để giải quyết một số vấn đề mới hoặc đưa ra những phản hồi hợp lý trong học tập và cuộc sống.

4. Thời gian kiểm tra - Đánh giá:

- Kiểm tra Tiếng Anh (Khối 1-5), Tin học (Khối 3,4,5): từ 26/4/2023 đến 28/4/2023)

- Kiểm tra Khoa học, Lịch sử - Địa lý (Khối 4,5), Công nghệ (Khối 3): Ngày 04, 05/5/2023.

- Môn Toán, Tiếng Việt (Khối 1 đến khối 5): Thứ năm, ngày 11/5/2023

- Hoàn thành đánh giá trước ngày 20/5/2023.

5. Phân công nhiệm vụ:

a. Ban Giám hiệu:

- BGH ra đề trên cơ sở đề các tổ nộp về; bảo mật đề, in đề và giấy làm bài cho từng học sinh.

- Tổ chức kiểm tra đảm bảo đúng quy chế.

b. Các tổ chuyên môn:

- Hướng dẫn cho Giáo viên tổ chức cho học sinh ôn tập nghiêm túc trước khi kiểm tra. Việc tổ chức ôn tập được thực hiện ngay trên lớp học, không giao bài tập về nhà đối với học sinh học 2 buổi/ngày; không soạn đề cương bắt buộc học sinh

làm bài, tránh việc nhồi nhét kiến thức dưới hình thức học thuộc lòng bài mẫu, đề cương, không tổ chức dạy thêm, học thêm. Giáo viên cần hướng dẫn cho học sinh cách tự học, tự rèn luyện theo đúng chuẩn kiến thức, kỹ năng.

- Tham gia duyệt đề của các giáo viên trong khối, hoàn thành và gửi về cho BGH trước ngày 22/4/2023 (bằng văn bản và qua email của chuyên môn).

6. Lịch kiểm tra - chấm bài cụ thể:

Thời gian		Môn kiểm tra	Khối	
Thứ tư 26/04/2023	Sáng	07 giờ 30 - 8 giờ 10'	Tiếng Anh	Khối 1
		09 giờ 05 - 9 giờ 45'	Tiếng Anh	Khối 5
	Chiều	13 giờ 50' - 14 giờ 30'	Tiếng Anh	Khối 3
Thứ Năm 27/4/2023	Sáng	Cả buổi	Tin học	Khối 4
		07 giờ 30 - 8 giờ 50'	Tiếng Anh	Khối 2
		09 giờ 05' - 9 giờ 45'	Tiếng Anh	Khối 4
	Chiều	Theo tiết	Tin học	Khối 5
Thứ Sáu 28/4/2023	Sáng	Cả buổi theo tiết	Tin học	Khối 3
	Chiều	Cả buổi theo tiết	Tin học	Khối 5
Thứ năm (04/5/2023)	Chiều	14 giờ 30' - 15 giờ 5'	Công nghệ	Khối 3
Thứ sáu (05/5/2023)	Sáng	07 giờ 30 - 8 giờ 10'	Khoa học	Khối 4, 5
		09 giờ 05' - 9 giờ 45'	Lịch sử - Địa lý	Khối 4, 5
Thứ năm (11/5/2023)	Sáng	07 giờ 30 - 08 giờ 50'	Tiếng Việt	Khối 1, 3, 4
		09 giờ 10' - 09 giờ 50'	Toán	Khối 1, 3, 4
	Chiều	14 giờ - 15 giờ 20'	Tiếng Việt	Khối 2, 5
		15 giờ 40' - 16 giờ 20'	Toán	Khối 2, 5
Thứ sáu	Cả ngày	Chấm bài		

7. Tổ chức coi, chấm bài và báo cáo kết quả kiểm tra:

- Hình thức: Học sinh ngồi kiểm tra Toán, Tiếng Việt theo số báo danh trong khối. Các môn còn lại ngồi tại lớp, coi chéo lớp.

- Giáo viên coi, chấm kiểm tra theo quyết định của Hiệu trưởng.

- Chấm bài tập trung vào ngày 12/5/2023, tại các phòng (theo khối) và nộp bài về bộ phận vào điểm.

- Bộ phận vào điểm chuyển tờ điểm theo danh sách lớp cho GVCN các lớp thống kê điểm chậm nhất chiều thứ năm (16/5/2023)

- GVCN rà soát, kiểm tra lại bài thi của các học sinh có điểm bài kiểm tra bất thường so với đánh giá thường xuyên, đề xuất với nhà trường có thể cho học sinh làm bài kiểm tra khác để đánh giá đúng kết quả học tập của học sinh.

- Kiểm tra lại với những em có điểm kiểm tra bất thường vào 17,18/5/2023.

- Giáo viên thống kê kết quả (theo mẫu) nộp về BGH và nhập vào cơ sở dữ liệu (csdl.haiphong.edu.vn) trước ngày 20/5/2023.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các tổ trưởng thông báo cho giáo viên phụ huynh và học sinh trong tổ khối biết để tổ chức triển khai ôn tập và kiểm tra đạt kết quả tốt. Nội dung nào chưa rõ báo cáo BGH để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c)
- Tổ trưởng (t/h);
- Website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã kí)

Nguyễn Thị Thanh Mai